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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je představit proces tvorby zvukové složky počítačových her.

Tato díla představují nová úskalí a kreativní možnosti, na které práce nahlíží z pohledu

zvukového mistra. Hlavní pozornost věnuje možným tvůrčím přístupům k jednotlivým

složkám zvukové dramaturgie. K naplnění svého cíle práce využívá především poznatků ze

studie Asociace českých herních vývojářů, knihy Giny Zdanowicz a Spencera Bambricka,

či Andyho Farnella.

Klíčová slova: počítačové hry, implementace, zvuková skladba, adaptivní hudba, Wwise,

FMOD

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to introduce the creative process of making sound for

video games. Videogames introduce a brand new problems and creative upportunities that

are further examined by this thesis from the point of view of sound designer. The main

focus is devoted to possible creative approaches in the process of creation of individual

parts of the sound dramaturgy. To achieve this goal the thesis uses mainly material form

the study of game industry in Czech Republic by Asociace českých herních vývojářů, the

book from Gina Zdanowicz and Spencer Bambrick, as well as Andy Farmell.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje čím dál více rozšířenému segmentu audiovizuálních děl –

počítačovým hrám. Toto relativně mladé médium zaznamenává dynamický nárůst

oblíbenosti mezi širokou veřejností. Z tohoto důvodu se objevují více než kdy předtím

autorské videohry zaměřené na příběhovost a hráčovu immersi.

Zásluhou technologických inovací je tvůrcům umožněno dosáhnout velmi realisticky

působících děl s narativem a vizuálním zpracováním srovnatelným s filmovou tvorbou.

Práce se v hlavní praktické části soustředí na tvůrčí specifika tvorby zvukové skladby pro

počítačové hry. Na základě informací získaných jak z odborné literatury, tak z přednášek

odborníků tato práce odkrývá možnosti kreativního zpracování zvukové skladby tohoto

média.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ HLAVNÍCH POJMŮ

V následujících podkapitolách přiblížím základní pojmy dotýkající se tématu počítačových

her, zaměřím se na správnost názvosloví a jeho základní terminologii. Cílem této kapitoly

je souvisle vysvětlit, o čem přesně hovoříme, když mluvíme o počítačových hrách a

videohrách. Za pomoci nové studie Asociace českých herních vývojářů, která vznikla

mimo jiné také za tímto účelem zkoumám hranice těchto termínů, jejich podobnost a

rozdíly. Dále tato kapitola představuje možné dělení počítačových her.

1.1 Počítačová hra

Studie České počítačové hry: Vývojáři počítačových, konzolových a mobilních her v

České Republice v roce 2020
1
definuje počítačovou hru slovy: “[Jedná se o] druh hry

zprostředkovaný interaktivním softwarem na různých elektronických platformách,

například osobních počítačích PC a Macintosh, na specializovaných herních konzolích,

které jsou určeny téměř výhradně na hraní her a multimediální zábavu (např. Xbox,

PlayStation atp.), či na mobilních zařízeních.”
2

Dále Barák a další autoři ideu rozšiřují - výsledným produktem vývoje je virtuální

prostředí, jehož součástí se hráč stává pomocí ovládacích prvků připojených k počítači,

nebo ke konzole (myš, klávesnice, joystick, a další) a ovlivňuje jeho dění. Hráč při

interakci zasahuje do spuštěné aplikace, která byla pro tento účel vytvořena. Nejběžnější

aktivita, kterou hráč v herním prostředí vykonává je plnění rozličných úkolů. Ty musí

splnit za určitých podmínek nebo v daném časovém limitu. Může se jednat o zvítězení v

simulaci sportu či boje, vyřešení logického problému nebo jiného úkolu vyplývajícího z

námětu hry, jejího žánru či příběhu. Vykonání zadaných úkolů ale není pravidlem pro

všechny počítačové hry. Například existují hry, které nemají žádný konkrétní cíl - tzv.

“sandboxové hry”. V těch hráč zažívá svobodu rozhodování a přetváření herního

prostředí.
3

1
BARÁK, Pavel, Jana ADAMCOVÁ, Maria STASZKIEWICZ a Jan KLESLA. České počítačové hry:

Vývojáři počítačových, konzolových a mobilních her v České Republice v roce 2020. Asociace českých

herních vývojářů. [online]. [cit. 2020-07-20]. Dostupné z: https://gda.cz/wp-

content/uploads/2020/06/Studie_GDACZ_2020.pdf
2
Tamtéž, str. 51.

3
Tamtéž, str. 51.

https://gda.cz/wp-content/uploads/2020/06/Studie_GDACZ_2020.pdf
https://gda.cz/wp-content/uploads/2020/06/Studie_GDACZ_2020.pdf
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Většina produkce počítačových her slouží čistě k zábavě. Existují ale také takzvané

“serious games”, které mohou pomáhat rozvíjet určité schopnosti nebo dokonce i sloužit k

výuce. Jako například hra Attentat 1942
4
českého vývojáře Charles Games, kterou

využívají učitelé základních a středních škol k výuce dějepisu.
5

Dalším příkladem je herní studio Bohemia Interactive Simulations, které vyvíjí

specializované počítačové hry vytvořené pro potřeby armády. Ta využívá tyto simulace

reálného prostředí, jako alternativu skutečného výcviku. Děje se tak hlavně z

bezpečnostních důvodů, ale také snížení finančních nákladů oproti výcviku s reálnými

stroji. V portfoliu tohoto studia můžeme najít simulace sloužící pro taktické plánování,

pilotování letounu a mnoho dalšího.
6

1.2 Počítačové hry vs. videohry

Tato kapitola stručně obsahuje vymezení hlavních pojmů užívaných v kontextu

počítačových her. Opírá se o chápání pojmů z české perspektivy, naopak anglickými

originálními výrazy se nezabývá.

Přesto, že je toto odvětví v České Republice pevně zakořeněno, doposud se neustálil jeho

český překlad. Historicky zaužívaný název “počítačové hry” je stále nejpoužívanější. To

ale samo o sobě může být zavádějící, protože tyto produkty lze hrát zároveň i na mobilních

telefonech, herních konzolích (např. Playstation, XBox, Nintendo Switch), tabletech nebo

VR zařízeních.
7

Další z pojmů používaných v našem prostředí jsou tzv. “digitální hry” a “videohry”. Tyto

alternativy se vztahují každá na specifické odvětví. U digitálních her jde o přenosné

elektronické hry, u videoher jde o elektronické hry z období 80. a 90. let určených pro

hraní na televizích. Přesto se v anglickém jazyce setkáme s pojmem “video games” jako s

4
Attentat 1942 [počítačová hra]. Česká Republika: Charles Games, 2017.

5
BARÁK, Pavel, Jana ADAMCOVÁ, Maria STASZKIEWICZ a Jan KLESLA. České počítačové hry:

Vývojáři počítačových, konzolových a mobilních her v České Republice v roce 2020. Asociace českých

herních vývojářů. [online]. [cit. 2020-07-20]. Dostupné z: https://gda.cz/wp-

content/uploads/2020/06/Studie_GDACZ_2020.pdf, str. 31.
6
Bisimulations.com [online]. © 2020 [cit. 2016-05-17] Dostupné z: https://www.bisimulations.com/

7
BARÁK, Pavel, Jana ADAMCOVÁ, Maria STASZKIEWICZ a Jan KLESLA. České počítačové hry:

Vývojáři počítačových, konzolových a mobilních her v České Republice v roce 2020. Asociace českých

herních vývojářů. [online]. [cit. 2020-07-20]. Dostupné z: https://gda.cz/wp-

content/uploads/2020/06/Studie_GDACZ_2020.pdf, str. 8.

https://gda.cz/wp-content/uploads/2020/06/Studie_GDACZ_2020.pdf
https://gda.cz/wp-content/uploads/2020/06/Studie_GDACZ_2020.pdf
https://www.bisimulations.com/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

nejpoužívanějším označením.
8
“Herní průmysl” označuje odvětví věnující se oblasti

počítačových her. Zahrnuje vývoj, publishing, distribuci a další činnosti spojené s

počítačovými hrami.”
9

V této práci se budu držet pro přehlednost zaužívaného označení počítačové hry, nebo

pouze hry, kterým budu nazývat software, který je používaný ke hře na jednom z výše

zmíněných zařízení.
10

1.2.1 Klasifikace počítačových her

V současnosti neznáme jednotnou metodologii pro dělení počítačových her. Z tohoto

důvodu tato práce dělí po vzoru Asociace českých herních vývojářů herní tvorbu do těchto

třech kategoriích: dle platformy, dle obchodního modelu, dle žánru.

[…]


neustále. Stopa Audio 3 nabízí další vrstvu přidávající se k hlavní podkladové vrstvě

s určitou pravděpodobností spuštění. Stopa Audio 4 obsahuje nahrávky mořských ptáků,

spouštěné s určitou pravděpodobností v náhodných časových rozestupech. Poslední stopa

Audio 2 simuluje vlny, které v blízké vzdálenosti od hráče rytmicky naráží na písečnou

pláž. Na výběr má vždy odlišnou variantu A a variantu B, každou z ních s 50%

pravděpodobností. V momentě zachyceném na obrázku hrají obě podkladové vrstvy a

varianta B blízké vlny narážející na pláž.

Jelikož počasí je ve hře generováno v reálném čase a může se neustále proměňovat, vzniká

potřeba vytvoření ambientu, který bude na tyto změny plynule navazovat a podporovat

aktuální vizuál. K tomuto účelu se využívá generování ambientních zvuků umělou cestou.

Často se tímto způsobem vytváří ambient deště, kde za použitím kombinace nahrávek z

reálného prostředí a bílého, či růžového šumu lze vytvořit různé intenzity ambientu deště,

které se vzájemně kombinují a vytváří varianty pro jakýkoliv stav deštivého počasí ve hře.

Tento postup je velmi podobný výše popsané procedurální metodě při tvorbě zvukových

efektů.
88
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4.2.3 Mluvené slovo

Videohry ze své podstaty postrádají dialog zaznamenaný při natáčení, tak jako tomu je u

filmu. Proto veškerá produkce mluveného slova probíhá v specializovaném nahrávacím

studiu, nebo v případě „motion capture“
89

přímo při jeho herecké akci. I když velká část

videoherních děl nemá potřebu využívat dialogy v jakékoliv formě, existuje nespočet her,

pro které je naopak dialog nutnou podmínkou pro sdělení narativu.

Dialogy ve videoherní tvorbě na rozdíl od těch určených pro filmovou tvorbu můžou

postrádat nutnost viditelné synchronicity s mluvící postavou. Postava je například mimo

záběr, nebo jde o hlas vypravěče. Pokud ale vznikne potřeba synchronizovat dialog přímo

na ústa animované postavy v prostředí hry, děje se tak zpravidla ještě před dokončením

animací úst postavy. Pohyby úst jsou animovány až na základě nahraného mluveného

slova a jeho expresi.
90

Tato složka zvukové dramaturgie však může v herním díle zastávat funkci herní

mechaniky, tzn. jsou přímo činitelem interakce hráče a videohry. Takové využití dialogu

můžeme často sledovat v „RPG“
91

hrách, kde hráč pomocí volby mezi několika variantami

vět v dialogu postav určuje další sled událostí.
92

Ve světě videoherní tvorby mluvené slovo zastává další specifickou funkci. Jde o dotváření

ambientu v rozsáhlých hrách s otevřeným světem, kterým se hráč volně pohybuje. Při

pohybu se setkává s množstvím postav, které existují v daném prostoru a také mezi sebou

interagují. Hráč tak může míjet postavy vedoucí spolu dialog a v případě, že má zájem

poslechnout si jeho pokračování, může se zastavit a zaposlouchat. Tato funkce výrazně

napomáhá k uvěřitelnosti herního světa.

Mimo to lze tímto způsobem hráči komunikovat určité pro něj důležité informace. Hráčem

míjená postava pronese zdánlivě nevinnou poznámku na jeho účet, čímž může například
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nepřímo komunikovat hrozbu nebezpečí. Z dialogu postav také může hráč získat znalosti

herního světa, které mu pomohou se v něm lépe zorientovat.
93

Adaptivní možnosti dialogu zpočívají mimo jiné ve funkci změny hereckého výrazu

v závislosti na aktuální situaci. Tak jako tomu bylo například ve hře Spider-Man studia

Marvel. Každá věta dialogu byla v tomto případě nahrána a implementována ve dvou

verzích. Herní software byl naprogramován, aby v reálném čase sledoval, v jaké stavu se

hráč ocitá a podle toho volil buď klidnou, a nebo vypjatou verzi věty. Klidná byla určena

pro běžný pohyb hlavní postavy světem, zatímco vypjatá měla doprovázet momenty

souboje, houpání se mezi budovami, apod.
94
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ZÁVĚR

Tato práce si klade za cíl zkoumat proces tvorby adaptivní zvukové skladby pro počítačové

hry. Jelikož tato díla představují specifické situace, které se odlišují od tvorby zvukové

skladby pro filmová díla, zkoumá tato práce možné tvůrčí přístupy k jednotlivým složkám

zvukové dramaturgie. Dále práce nabízí příklady technického řešení těchto specifických a

pro mistra zvuku nových situací. V tomto směru tato bakalářská práce svůj cíl splňuje.

Avšak problematika, kterou tato práce pouze nastiňuje je mnohem širší, než je tato práce

schopná pojmout. K naplnění cíle práce využívá předevších zahraničních zdrojů, kde

probíhá institucionalizace tohoto oboru. Z českého prostředí se práce opírá o teorické texty

Heleny Bendové a studie českého herního průmyslu Asociace českých herních vývojářů.

Avšak v tuzemském prostředí je studium tvorby a vědecko-analytický základ oboru stále

ve svých začátcích. Lze však předpokládat dynamické změny v českém školství, ale i

změny způsobené velmi rychlým technologickým postupem. V případě teoretického

rozšiřování této práce by bylo možné zaměřit se na podrobné zkoumání technologických

postupů při tvorbě jednotlivých složek zvukové dramaturgie a dále například otázku

finalizace, optimalizace a mixu zvukové skladby pro počítačové hry.
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Graf znázorňující počet prodaných kusů největších českých her v jednotkách

milionů.

Obrázek 2: Jednotlivé vrstvy adaptivního ambientu