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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Student Tomáš Zlámal se ve své teoretické práci snaží o shrnutí aktuální problematiky
zvukové složky ve videohrách z pohledu mistra zvuku, a přitom poukazovat na rozdílné
pohledy, kategorizaci atd. v českém a zahraničním video-herním průmyslu.
S ohledem na doporučený rozsah práce bych uvítal kratší formu historického kontextu i když
si uvědomuje, že pro pochopení některých souvislostí je velmi důležitý.

Studen Zlámal pracuje jako mistr zvuku v herním průmyslu, proto jsem od práce očekával
větší důraz na praktickou stránku, a to zejména hlubší pohled do vlastních projektů.
Uvědomuji si, že problematika autorských práv, která byla řešena při konzultacích klade do
práce značné překážky v podobě konkretizace atd., ale bez detailnějšího pohledu je práce
spíše formální než praktická.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Ot.1: Jak zásadní je vliv programátora na výsledný charakter či formu zvukového materiálu /
jednotlivé zvukové složky? Můžeme v jistém slova smyslu mluvit o zásahu do autorských
práv mistra zvuku anebo se z vašeho pohledu spíše jedná o vzájemnou synergii mezi Vaším a
programátorským odvětvím – podobně jako při komunikaci s režisérem filmového projektu?

I když práce z formálního hlediska splňuje zadaná kritéria, možná až na občasné překlepy či
formální nedostatky (nedodržení velikosti písmen ve zkratkách atd.), očekával jsem hlubší
zapojení vlastních zkušeností, které by mohly být přínosem pro další studenty. Proto navrhuji
B – velmi dobře.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _5_ %.

Návrh klasifikace .....................B-velmi dobře......................................

V(e) .............Otrokovicích......................... dne .................24.08.2020.....................

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně